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Abstrakt

Kontaminace povrchových a podzemních vod kovy a polokovy prostřednictvím úniku

skládkových výluhů představuje největší riziko pro životní prostředí v blízkosti skládek

tuhého komunálního odpadu (TKO). Bylo zjištěno, že organické polutanty i kovy/polokovy

jsou asociovány s koloidními částicemi o velikosti 1 nm-1 μm, zejména díky jejich velkému

specifickému povrchu a schopnosti adsorpce kontaminantů přítomných ve vodním prostředí.

Pro frakcionaci kovů/polokovů (vazbě na koloidy různé velikosti) se používá například

metoda kaskádové filtrace/ultrafiltrace.

K následnému studiu mineralogického a chemického složení koloidních částic mohou být

částice získané při této frakcionaci dále analyzovány pomocí rastrovacího elektronového

mikroskopu (SEM) nebo transmisního elektronového mikroskopu (TEM) spojeného s

energiově disperzním spektrometrem (EDS).

Příkladem může být skládka Vejen (Dánsko), která byla v minulosti detailně studována, kde

ve vzorcích výluhů vykazovaly kovy významný podíl z celkového obsahu vazbu na koloidní

částice – Cd: 38-45%, Ni: 27-56%, Zn: 24-45%, Cu: 86-95% a Pb: 96-99%. Zatímco Cd, Ni a Zn

se převážně vázaly na frakce nejmenších koloidů (1-10 nm), další kovy jako Cu a Pb byly

asociovány s většími koloidy (> 10 nm). Také další studie provedené na skládkových výluzích

dokumentují podobné výsledky.

Abstract

Contamination of surface water or groundwater by metals and/or metalloids, originating

from landfill leachates is environmental concern in the vicinity of landfills designed for

disposal for municipal solid waste (MSW). It is known that many organic compounds and

metals/metalloids can be associated with colloids of the size 1 nm-1 μm. This relationship is

mainly caused by the total surface area of colloids and consequently their binding capacity

for contaminants occuring in the aqueous environment. In order to identify these

associations in landfill leachates a cascade frontal filtration/ultra filtration is often adopted.

Colloids obtained by this size-fractionation can be further studied by scanning electron

microscope (SEM) or transmission electron microscope (TEM) coupled to energy dispersive

spectroscopy (EDS).

Typical example is a Vejen landfill in Denmark, which has been extensively studied, where

leachate samples exhibited significant proportion of total metal content to be associated to

colloids - Cd: 38-45%, Ni: 27-56%, Zn: 24-45%, Cu: 86-95% a Pb: 96-99%. Whereas Cd, Zn and

Ni were mostly associated with smaller colloids (1-10 nm), other metals like Pb and Cu were

bound to colloids of the size > 10 nm. A number of investigations from other landfill sites

indicated similar results.
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1. ÚVOD

Skládkování tuhého komunálního odpadu (TKO) patří mezi významné zdroje potenciální

kontaminace životního prostředí. Cílem této bakalářské práce je formou rešerše zhodnotit

vliv koloidů na distribuci, transport a chování polutantů (zejména kovů a polokovů)

obsažených ve výluzích ze skládek TKO.

Studium koloidů je velmi komplexní disciplína zasahující do mnoha vědních oborů, jako jsou

geochemie, fyzika, biologie a další. První část této práce je proto zaměřena na některé

specifické vlastnosti a zákonitosti týkající se koloidů. Jsou zmíněny zejména ty

charakteristiky, které jsou úzce spjaty s chováním anorganických kontaminantů ve vodním

prostředí.

Následující kapitoly se pak zabývají problematikou skládkových výluhů od popisu produkce

průmyslových a komunálních odpadů, skládkování a procesů probíhajících uvnitř tělesa

skládky, se zaměřením na tvorbu a charakteristiku skládkových výluhů, které představují

hlavní riziko kontaminace prostředí v blízkosti skládek.

Dále tato práce poukazuje na nejběžnější analytické metody používané pro studium vodných

vzorků s obsahem koloidního materiálu, které nám umožňují nejen kvantitativně

a kvalitativně charakterizovat distribuci koloidů, ale také odhalují další fyzikálně chemické

vlastnosti (např. morfologii či strukturu). Na základě dostupných dat je poté popsán výskyt

koloidů ve skládkových výluzích a jejich vliv na mobilitu a chování anorganických polutantů.
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2. DEFINICE KOLOIDNÍ SOUSTAVY

Jednoduchá definice termínu “koloid“ neexistuje, částečně se mění v závislosti na oboru, ve

kterém se používá (Matura 2010). Všeobecně nám popisuje systém, ve kterém je disperzní

fáze rozptýlena v disperzním prostředí. Disperzní částice mohou být malé pevné částice,

organické makromolekuly, malé bubliny plynu nebo drobné kapky kapaliny. Fáze, ve které

jsou tyto částice rozptýleny, mohou být skupenství pevného, plynného či tekutého

(Wilkinson a Lead 2007).

Velikost částic se jeví jako klíčová vlastnost při rozdělování chemických entit v roztoku, i když

ji vždy nelze přesvědčivě použít (Matura 2010). Přesto definice koloidů, podle Mezinárodní

unie pro čistou a užitou chemii (IUPAC) zní takto: koloidní částice jsou molekuly či

polymolekulární částice rozptýlené v médiu, které mají alespoň v jednom svém směru

přibližnou velikost mezi 1 nm a 1 μm (Wilkinson a Lead 2007).

Koloidní soustava, vedle pravých roztoků a hrubých disperzí, představuje jednu ze tří

základních vícesložkových soustav. Mezi jednotlivými typy existuje plynulý přechod, nejedná

se o ostře oddělené skupiny (Obr. 1). Koloidní soustava se tedy již nechová jako pravý roztok

a rovněž se svými vlastnostmi odlišuje od hrubých disperzí, kde je velikost rozptýlených

částic větší než koloidů a je často pozorována pouhým okem (Kvítek 2006, Bartovská

a Šišková 2005).
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Obr. 1 Schematické rozdělení nejběžnějších fází, které se vyskytují v přírodních vodách a ve výluzích
ze skládek TKO, podle velikosti. Upraveno podle Wilkinson a Lead, 2007 (Matura 2010).

2.1 Charakteristické vlastnosti koloidů

Unikátní fyzikálně chemické vlastnosti koloidů se odrážejí v jejich reálném chování, značně

v mnoha směrech odlišném od ostatních typů soustav (Kvítek a Panáček 2007). Koloidní

soustavy se vyznačují vysokým specifickým povrchem, který je výrazně zodpovědný za

osobité chování koloidů. Jako nejdůležitější vlastnost se jeví schopnost adsorbovat jiné látky

v iontové formě (Kvítek 2006).

Proces, při němž se malé částice shromažďují do větších útvarů (agregátů), aniž při tom

dochází ke zrušení fázového rozhraní mezi jednotlivými částicemi a disperzním prostředím,
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se nazývá koagulace (Bartovská a Šišková 2005). Způsobí ji již malá změna systému. Mezi

podněty vyvolávající koagulaci lze uvést teplotu, míchání či jiný mechanický podnět

a přídavek elektrolytů (Kvítek 2006). Ředění roztoků tedy obecně zvyšuje stabilitu koloidů

v nich obsažených a tento mechanismus může přispívat k mobilizaci některých polutantů

vázaných na koloidní frakci i ve skládkových výluzích (Matura 2010). Při koagulaci obecně

dochází ke zmenšení celkového specifického povrchu a tedy i energie koloidní soustavy,

soustava tak spěje do rovnovážného stavu (Kvítek 2006).

Pro koloidní částice je typický tzv. Brownův pohyb (Wilkinson a Lead 2007), který vzniká

vlivem tepelného pohybu molekul disperzního prostředí. Ač jsou nárazy molekul na koloidní

částice náhodné, vzniká obvykle nenulový moment síly, který částici posune v prostoru

o náhodnou dráhu v náhodném směru (Kvítek 2006). Tento pohyb (Obr. 2) má za určité

situace jakýsi smysl či směr daný koncentračním gradientem v soustavě a je tím intenzivnější,

čím menší jsou rozměry částic a čím vyšší je teplota prostředí (Kvítek a Panáček 2007).

Projevuje se zejména v koagulaci a následné sedimentaci (Kvítek 2006, Wilkinson a Lead

2007).

Obr. 2 Brownův pohyb částice. Každá ze zakreslených úseček reprezentuje
přibližně 10²³ nepozorovatelných posunutí jedné částice (strana čtverce má délku
3μm) (převzato z www.techmania.cz).

5

3. SKLÁDKY ODPADŮ

Neustále se zvyšující světová populace, nároky na lepší životní styl a pokračující ekonomický

rozvoj v mnoha zemích má za následek dramatický nárůst průmyslového a tuhého

komunálního odpadu (dále jen TKO). Provedené srovnávací studie zaměřené na eliminaci


[…]


a také částečně na chemických parametrech prostředí (pH, redoxní podmínky, primární

koncentrace kationtů a aniontů, které mohou fungovat jako ligandy při komplexaci) (Ure

a Davidson 1995).

Koloidní částice jsou v tomto kontextu velmi důležitým faktorem, jelikož vykazují větší afinitu

ke kovům sorpcí na svůj povrch (Gounaris a kol. 1993). Z toho vyplývá, že přítomnost

koloidně vázaných kovů nejen zvyšuje jejich koncentraci ve výluzích, ale také má velký vliv na

jejich chování. Je velice pravděpodobné, že koloidní částice kovů budou obtížněji

technologicky upravovatelné a mobilnější než ionty kovů v pravém roztoku (Jensen

a Christensen 1999).

7.2.2 Koloidy s obsahem kovů ve výluzích

Jensen a kol. (1999) se pokusili prozkoumat výše zmíněnou afinitu kovů (Cd, Ni, Zn, Cu a Pb)

ke koloidům na dvou vzorcích ze skládky Vejen (Dánsko). Jejich závěry byly v souladu

s tvrzením Gounarise a kol. (1993), kteří na tuto afinitu upozornili jako jedni z prvních. Velká

část z celkového obsahu kovů zjištěných ve výluzích vykazovala vazbu na koloidy

(Cd: 38-45%, Ni: 27-56%, Zn: 24-45%, Cu: 86-95%, Pb: 96-99%). Kadmium, Ni a Zn se

převážně vázaly na frakce nejmenších koloidů (1-10 nm), zatímco Cu a Pb byly pozorovány

u větších koloidů (>10 nm) (Obr. 9). Podobně Jensen a Christensen (1999) dokládají vazbu

mezi koloidy a kovy na výluzích u čtyř skládek v Dánsku, kde byla zjištěna u více než 60%

z celkové koncentrace kovů obsažených ve zkoumaných výluzích.
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Obr. 9 Speciace Cd, Ni, Zn, Cu, a Pb ze dvou vzorků výluhu na skládce Vejen (Dánsko) ukazující volné
ionty kovů, karbonátové a organické komplexy ve zcela rozpuštěné frakci (< 0.001 µm) a organické
a anorganické kovy vázané na koloidy (0.001 – 0.400 µm) (Jensen a kol. 1999, upraveno dle
Christensen a kol. 2001).

7.2.3 Procesy atenuace kovů v prostředích kontaminovaných skládkovým výluhem

V podloží dochází k řadě procesů jako například k srážení, které napomáhají zmírnit následky

případné kontaminace. Tyto procesy atenuace na základě mnoha pozorování dokumentují,

proč jsou koncentrace kovů jen velmi výjimečně vysoké ve větších vzdálenostech od skládek

(Claret a kol. 2011, Christensen a kol. 2001).

Arneth a kol. (1989) ve své studii provedené v bezprostředním okolí 92 skládek uvádí, že Cd

v 78% a Pb v 85% vzorcích podzemní vody odebraných po směru proudění podzemní vody od

skládek bylo pod detekčním limitem (Cd: 1 μg/l, Pb: 10 μg/l) a pouze 3% vzorků koncentrace

těchto polutantů překračovala povolené limity pro pitnou vodu (Cd: 5 μg/l, Pb: 50 μg/l).

Hlavní procesy probíhající při atenuaci kovů v kontaminačním mraku skládkového výluhu

jsou znázorněny v Tab. 2 (Christensen a kol. 2001).
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Tab. 2 Souhrn procesů ovlivňujících atenuaci kovů v kontaminačním mraku skládkového výluhu
(++ velmi důležitý, + důležitý, (+) menší význam, - bez významu) (Christensen a kol. 2001).

Procesy Kadmium (Cd) Měď (Cu) Olovo (Pb) Nikl (Ni) Zinek (Zn)

Naředění + + + + +

Vznik komplexů* + ++ ++ + +

Redoxní procesy - - - - -

Sorpce + + + + +

Srážení

Sulfidů + + + + +

Karbonátů (+) - + - (+)

Jiné + + + - -

*Tvorba komplexů nepatří mezi atenuační procesy, nicméně některé komplexy mohou snížit
rozpustnost a tím i mobilitu daného prvku.
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8. ZÁVĚR

Tato práce ukazuje na důležitost znalosti procesů a zákonitostí mezi koloidními částicemi

a polutanty ve vodním prostředí skládkového výluhu, která se nabízí k využití při nakládání

s kontaminovanou povrchovou a podzemní vodou. Různorodost lokalit skládkových těles co

do chemického složení deponovaného materiálu, tak i geologického prostředí, do kterého

jsou zasazeny, bohužel neumožňuje univerzální postup k odstranění kontaminantů ze

skládkových výluhů.

Øygard a Opedal (2007) se například zaměřili na účinnost provzdušňování skládkových

výluhů za účelem agregace koloidů a jejich následné sedimentace včetně záchytu. Očekávali,

že provzdušňování bude mít vliv zejména na Fe, kdy se Fe(II) oxiduje na Fe(III) a vzniknou tak

koloidy a částice hydroxidů či oxidů Fe s velkým adsorpčním potenciálem. Předpokládalo se,

že takto nově vzniklé koloidy a částice na sebe budou vázat některé polutanty a poté budou

agregovat a sedimentovat. Vliv srážení fází s Fe na koncentraci ostatních kovů se však příliš

neprojevil (Øygard a Opedal 2007).

Všeobecně je důležité konstatovat, že obecným trendem v dekontaminaci skládkových

výluhů by mohlo být zajištění zvýšení koncentrace koloidů/částic ve skládkovém výluhu,

zejména z důvodu jejich klíčové role při adsorpci přítomných rozpuštěných kontaminantů.

Následná sedimentace těchto vytvořených agregátů v dekantačních jímkách by pak mohla

vést k reálnému snížení koncentrací rizikových prvků ve výluhu.
