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Posudek školitele bakalářské práce Jiřího Janka

Bakalářská práce Jiřího Janka s názvem „Koloidy ve skládkových vodách a výluzích“ byla

vypracována pod mým vedením v průběhu akademického roku 2012/2013. Toto téma je

velmi aktuální a navazuje na naše předchozí výzkumy. Jiří Janko se tohoto tématu chopil

aktivně a zejména s použitím literatury, kterou ode mne obdržel napsal docela srozumitelný

text s odpovídající grafickou úpravou. Práce jednoznačně splňuje požadavky na bakalářskou

práci na PřF UK a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 3. 9. 2013

Vojtěch Ettler